NAM DETRACTIO SACERDOTVM] Tota ista clausula sumpta est ex supposititia epistola sancti Gregorii ad Felicem Episcopum Melfanesiem.

Pag. 940. *SI QVIS QVOLIBET MODO*] Imitatum est istud ex Novella septima Juliani Antecelloris, cuius verbis referuntur in Additione tertia cap. 84.

Ibid. c. 104. *NVLLIS VITA PRÆSVLV*] Hæc sumpta sunt ex canone quinto Concilii Toletani undecimi. Vide epistolam ad Felicem Episcopum Melfanesiem paulo ante laudatam.

THRONI DEI] Vide infra cap. 357. & lib. 7. cap. 156.

Ibid. c. 106. *SINE RECONCILIATIONE*] Ita habent hoc loco omnia vetera exemplaria. Sed in vulgaris editionibus legitur, *sine favori olei unzione & reconciliatione.* Additum vero istud est ex capite 132. libri septimi, quod Pithanus omisit tandem superfluum, quia jam editum fuerat in sexto.

SI MONACHVS MONAST.] Sumptum est istud ex Novella quinta cap. 4. apud Julianum Antecellorem in editione Antonij Augustini, quam nos fecuti sumus in edendis Capitularibus. Alius est ordo in Pithana, in qua, præter No-

TOM. I. vellarum numeros, descripti sunt etiam numeri **D LXXXVIII.** qui in veulis codicibus adscripti inveniuntur breviationi Novellarum quam Julianus Antecellor compofuit. Hunc ordinem fecutus est Abbo in collectione canonum quæ non per edita est in tomo secundo analætorum eruditissimi viri ac meliore valetudine digni Ioannis Mabillonij. Illic caput istud citatur ex legibus cap. xvi. ut est apud Julianum in editione Pithana.

ET IPSE OFFICIO FISCI S. COG.] Hæc non habentur in hoc loco apud Julianum. Extant tamen paulo post in eadem Novella cap. 6. ubilegitur, *officio Presidiis provinciæ servire cogatur.*

SI VERO MONACHVS] Pars ista sumpta est ex eadem Novella cap. 6.

SINE ABBATIS] Hæc clausula non extat in capite 379. libri quinti Capitularium, & omisita est in vulgaris editionibus. In Novella sane precipitatur non omnino recipiatur in alio monasterio. Hæc sunt verba Juliani: *Aliorum autem monasteriorum primates prohibeant eum transire ut in alio monasterio non recipiantur. Et de hoc curare debent non solum religiosissimi Episcopi, sed etiam reverendissimi Archimandrite.* Ex his itaque verbis male intellexisti conflata est clausula adjecta huic nostro capitulo.

QVÆCVNQVE MONACHVS] Apud Julianum Antecellorem Novella 123. cap. 55. & sequenti.

QVÆCVNQVE ASINGVLIS] Licet cap. 381. put istud sit in codice legis Romane, secundum quam causa ecclæsticæ judicabantur, in causa tamen anno MXXIV. erat inter Etmengaudum Episcoporum Virgelleniem & Durandum Abbates fæciae Ceciliae hæc constitutio laudata non est ex Codice Theodosiano, sed ex Capitularibus, capitique istud descriptum est integrum in sententia quæ pro Episcopo adversus Abbatem lata est. Eam dabimus in appendice actuum veterum.

IVGI SOLIDATA ETERNITATE] Lib. 5. legis Vvifgothorum tit. 1. cap. 1. *impensa legum soliditate servare.*

QVÆCVNQVE SVNT] Vide infra lib. 6. Pag. 942. cap. 381.

IGNOSCENDI SOLI] Ceterum est legi de lib. 6. cap. 381. *foli. non solum in libris Capitularium, sed etiam in Codice Theodosiano, & apud Isaacum Lingensem, & in Concilio Trosteano-Sirmundus tam in appendice Codicis Theodosianit tit. 14. & in epistola 29. Hincmari pag. 319. edidit foliam.* Vide infra cap. 406. hujus libri.

PLACVIT NE IVDAIAS] Vide lib. 12. Pag. 943. legis Vvifgothorum tit. 13. cap. 12. & Notas ad c. 119. Agobardum pag. 18.

SACRIFICANS] Simon Goulartius in additionibus ad catalogum testium veritatis pag. 1023. nomine sacrificans eum intelligi qui oblatione dono adferebat, nempe panem & vim ad ultimam sacra communionis. Falsam prorsus esse hanc interpretationem manifestum est vel ex contextu capituli, ubi vox *sacrificans* refertur ad eum qui corpus & sanguinem Christi in altario immolat, id est, ad Presbyterum. Populus enim non immolat neque sacrificat, sed sacrificio

HHhij

T O M . I.

interest, oblationem facit ad sacrificium. Confirmatur haec interpretatio ex verbis lequenteribus, in quibus præcipitur ut sacrificans toties perceptio-nis corporis & sanguinis Christi se partipem præbeat quoties idem corpus & sanguinem immo-lat. Quod adversus Presbyteros Misericordiam cantantes & non communicantes dictum esse patet ex his que supradicta sunt ad caput sextum libri primi.

Pag. 943.
c. 121.

DELECTIONIBVS INHÆRENTI-BVS] Vide prefationem nostram ad librum Rhabani de Chorépiscopis & Notas ad Reginonem pag. 542.

IN SYNODO] Infrā lib. 7. cap. 4. scriptum est Chorépiscopos ante apostolicam atque syno-dalem prohibitionem non fuisse ex numero Apo-stolorum, sed ex numero discipulorum. Intelligentia autem fuit hac loca de synodo Ratisbonensi habita circa annum D C C X C I X post redditum Legatorum Karoli M. à fide apostolica, ut pater ex eodem lib. 7. cap. 260.

SI PRESBYTER] Sumptum est hoc caput ex Novella 123. Juliani Antecephoris cap. 31.

CLERICVS VEL MONACHVS] Et hoc quoque caput extat in eadem Novella cap. 8. Vide infra Addit. III. cap. 46. 47.

CLERICIS DE ECCLESIA] Habetur in eadem Additione cap. 44.

SI QVIS EPISCOPO] Vide eandem Ad-ditionem cap. 28.

LETANIAM EVERTERIT] Apud Iulianum Antecephorem, ex quo ista sumpta sunt, legitur: Sin autem litania coniuraverit. Quid tum per litania intelligent, docere videtur sequens caput Novellæ. Vide miracula sancti Mauri cap. 7. de litania imposita.

EPISCOPI SVI LICENTIA] Olim, ut dictum est ad epistolam 102. Lupi Ferrariensis, monachis non licebat profici in regionem longinquam, ne Romanum quidem, abique permisum proprij Episcopi. Apud Frotharium Episcopum Tullensem in epistola tercia legimus ipsius monachis Mediolacersibus licentiam dedisse adeundi Imperatorem pro necessariis monasterij causis. Idem in epistola decima ad Drogenem Episcopum Metensem queritur de quibusdam monachis mo-nastrerij, ut reor, Semoniensis, qui abfque ejus permisum & licentia, quasi ob quadam reclama-tiones, egediebantur è diœcesi Tullenii contra ius canonicum & reverentiam proprio Episcopo debitam. Vide infrā lib. 7. cap. 269.

APVD QVEM SCELVS] Vide infrā cap. 355. hujus libri.

QVICVNQUE INGENIVS] Vide infrā c. 356. istius libri.

NE IVDICES QVICQVM] Haec lex ita intelligenda est ut tamen si sacerdotes defuerint, sola potestate judicium rei distringendi sint, ut legitur in libro duodecimo legis Vvifigothorum tit. 3. cap. 25. ex cuius lemma factum est hoc nostrum capitulum.

SI EXPOSITVS] Sanctus Augustinus epist. 23. ad Bonifacium Episcopum: Aliquando etiam quos crudeliter parentes exposuerunt, nutriendi à quibuslibet, nonnunquam à sacris virginibus col-liguntur, & ab eis offeruntur ab baptismum. Sic

enim rectè scriptum est in prima editione epistola. T o m . I. rum sancti Augustini, cum in posterioribus male legatur nutriendos. Epistolam collectionis infantis expositi habes inter formulas Sirmundicas. Vide Reginonem lib. 2. cap. 70. & seqq. & Cu-jacum lib. 16. Observat. cap. 36.

RELICTO OFFICIO SVO] id est, eccl. Istid. c. 243. faustico judicio, ut legitur in canone nono Con-cilii Carthaginensis tertii. Hincmarus apud Flo-doardum lib. 3. cap. 26. scribit: Felsen Comisi palatii Regi pro quadam Presbytero parochie Sue-fonica, qui reliquo ecclesiastico ad civile judicium proclamaverat super accusatore suo.

PROPTER DISTRICTUM] id est, si ab Episcopo suo, à quo damnatus est, provocaverit ad judices seculares, quod est contra ordinem in canone 17. Sardicensi constitutum. Vide Photium in Nomocanone tit. 9. cap. 6. & com-men-tarium Balsamonis.

AD SECVLAREM] Apud Gratianum ad-ditum judicem, ubi Correctores Romani rectè adnotant hanc vocem abesse à veterioribus editionibus synodi Agathensis, à codicibus Vatica-nis, & à Capitulari. Vide infrā cap. 157. & lib. 7. cap. 210.

ET SOLATIVM] Infrā Addit. IV. cap. 65. & is ad quem recurrat solatium ei. Ita etiam apud Gratianum. Hinc ergo voces illas additas Si-mondi transtulit in canonom hunc Agathensem.